4. Tu ingenio y erudición te hará ver fácilmente cuán  
distinto es lo que dice el Apóstol: *Viendo que no caminaba  
rectamente según la verdad del Evangelio, dije a Pedro en  
presencia de todos: "Si tú, siendo judío, vives a lo gentil  
y no a lo judío, ¿cómo obligar a los gentiles a judaizar?"*  
Aquí no hay obscuridad metafórica; las palabras son propias  
de locuciones obvias. O el Doctor de los gentiles dijo verdad  
o dijo falsedad a los que daba a luz hasta que Cristo se  
formase en ellos y a quienes anunció, poniendo a Dios por  
testigo: *Dios es testigo que en esto que os escribo no miento.*  
Si dijo falsedad, Dios nos libre de pensarlo, ya ves las con-  
secuencias. El indicio de la verdad y el maravilloso ejemplo

<sup>1</sup> Rom. 9, 14.<sup>2</sup> Mc. 13, 32.<sup>3</sup> Gen. 22, 12.<sup>4</sup> HILAR., *De Trinitate*, l. 9.<sup>5</sup> Gal. 2, 14.<sup>6</sup> Gal. 4, 19.<sup>7</sup> Gal. 1, 20.

tis indicium, et in apostolo Petro mirabilis humilitatis exemplum.

5. Sed quid hinc diutius? cum de hac quaestione inter nos, ego et praedictus venerabilis frater Hieronymus satis litteris egerimus; et in hoc opere recentissimo, quod sub nomine Critobuli adversus Pelagium modo edidit<sup>8</sup>, eandem de ista re gesta dictisque apostolicis sententiam tenuit, quam beatissimi Cypriani etiam nos secuti sumus<sup>9</sup>. Illud potius de origine animarum, non propter partus adulterinos, sed propter innocentium, quod absit, damnationem, quod, opinor, non stulte quaeritur; si quid a tali ac tanto didicisti viro, quod recte responderi ambigentibus possit, quaeso nobiscum communicare non abnuas. Ita quippe mihi in epistolis tuis eruditus et suavis apparuisti, ut operae pretium sit tecum litteris colloqui. Nescio sane quem librum eiusdem hominis Dei, quem presbyter Orosius attulit, tuaeque Dilectioni describendum dedit, ubi de resurrectione carnis praeclare disputasse laudatur, iam nobis peto non differas mittere. Ideo quippe non eum cito poposcimus, quia et describendum et emendandum utique cogitavimus; cui utriusque operi largissimum iam putamus tempus indultum. Memor nostri Deo vivas.

## EPISTOLA 184 bis

AD PETRUM ET ABRAHAM

Domini dilectissimis, et sanctis filiis Petro et Abrahae, Augustinus, in Domino salutem.

### CAPUT I

1. Sanctum quidem studium vestrum, quo a me multa putatis esse quaerenda ut contentiosis impietatibus non inermes resistere valeatis, nec debet iustitia spernere, nec caritas potest. Sed diligentem ad omnia responsionem una epistola, quamlibet si prolixa, non capit. Plurimis autem opusculis nostris aut ad omnia, aut pene ad omnia, quae requiritis, iam me respondisse, quantum potui, noveritis. Quae si legatis, quoniam sic vos audio instituisse vitam qua Deo servitis, ut vobis ad legendum vacet, aut omnis vobis

<sup>8</sup> L. I *Adversus Pelag.*

<sup>9</sup> *Epist.* 71, ad Quintum.

de humildad del apóstol Pedro te invitan a horrorizarte de admitir ninguno de los dos extremos.

5. ¿Para qué más, después de lo que tanto yo como el citado venerable hermano Jerónimo hemos discutido por carta sobre ese problema? En la obra que acaba de publicar contra Pelagio bajo el seudónimo de Cristóbulo alude a ese lance y a esas palabras del Apóstol, admitiendo la misma sentencia del bienaventurado Cipriano, que yo también seguí. Lo que es realmente problemático, en mi opinión, es el origen de las almas; y no por los frutos del adulterio, sino por la condenación de los inocentes, que no puede admitirse. Si a ese tan agudo y grande varón le has oído algo que pueda rectamente aquietar a los que preguntan, no dejes de comunicármelo, por favor. Porque en tus cartas te veo tan erudito y amable, que es una gran fortuna hablar contigo por carta. El presbítero Orosio ha traído no sé qué libro de ese hombre de Dios, y lo ha dado a copiar a tu dilección. El libro es alabado porque discute con la mayor brillantez acerca de la resurrección de la carne. Te ruego que no tardes en enviármelo. No te lo he pedido antes porque comprendo que tienes que copiarlo y corregir la copia; pero creo que te di tiempo sobrado para ambas cosas. Vivas para Dios sin olvidarte de mí.

## CARTA 184 bis

A PEDRO Y ABRAHÁN (PRINCIPIOS DEL 417)

A Pedro y Abrahán, señores dilectísimos y santos hijos, Agustín, salud en el Señor.

### CAPITULO I

1. Ni la justicia debe ni la caridad puede desdeñar ese santo afán vuestro por el que os creéis obligados a preguntarme tantas cosas para poder resistir con preparación a ciertas impiedades contenciosas. Una carta, aunque sea prolija, no puede abarcar una respuesta adecuada a tantos puntos. Sin embargo, debéis saber que en muchos de mis opúsculos he contestado ya según mis fuerzas a todo o casi todo lo que me consultáis. Y como oigo que habéis organizado vuestra vida en el servicio de Dios, de modo que os queda tiempo para leer, leed esos opúsculos, y creo que todo

patebit instructio, aut non multum existimo defuturum, praesertim quia inest vobis Doctor interior, cuius gratia tales estis. Nam quid hominem ad aliquid discendum adiuvat homo, si non simus docibiles Domini? <sup>1</sup> et in hac tamen epistola nequaquam expectationem vestram, sicut Dominus adiuvat, brevi saltem responsione fraudabo.

2. Dominus ait: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui autem non crediderit, condemnabitur* <sup>2</sup>. Si ergo parvuli cum baptizantur, non inaniter dicitur, sed veraciter agitur, ut inter credentes habeantur, unde etiam nova proles ore Christianorum omnium nuncupantur; profecto si non crediderint, condemnabuntur: ac per hoc, quia nihil ipsi male vivendo addiderunt ad originale peccatum, potest eorum merito dici in illa damnatione minima poena, non tamen nulla. Quisquis autem putat diversitatem futuram non esse poenarum, legat quod scriptum est: *Tolerabilius erit Sodomas in die iudicii, quam illi civitati* <sup>3</sup>. Non ergo a deceptoribus inter regnum et supplicium medius locus quaeratur infantibus; sed transeant a diabolo ad Christum, hoc est, a morte ad vitam, ne ira Dei maneat super eos: ab hac quippe ira Dei non liberat nisi gratia Dei. Quid est autem ira Dei, nisi a Deo iusto poena debita atque vindicta? neque enim Deus aliqua commotione turbatur, sicut irascitur mutabilis animus; sed ea quae dicitur ira Dei, nihil est aliud, quam iusta poena peccati, quae non mirum, quod transit in posteros.